Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  N° 203/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/195471, datado de
11/05/2015.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor SAMUEL SILVA ALMEIDA, matrícula
nº 316.8948-1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal,
Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
para fazer face às despesas no município de Costa Rica-Mato
Grosso, no período 17 a 31/05/2015, o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1359
2831

 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EM ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO  R$      1.000,00

II- O prazo para aplicação será de 15 (quinze ) dias, a contar
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da
aplicação.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 13 de maio de 2015.

Protocolo 827914

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  204/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/195445, datado de
11/05/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para
efetuar diligencias junto aos Cartórios de Registro de Imóveis,
dos municípios de Redenção e Conceição do Araguaia/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS

VALOR
TOTAL

R$

316.8697-3 SILDAIR LEBREGO
DA SILVA

Gerent. Arrec.
e Gest.Terras

Pub.

18 a
23/05/15 5,5 742,50

5719.3369-1

RICARDO
HAMILTON

MACEDO DE
ALBUQUERQUE

JÚNIOR

Motorista 18 a
23/05/15 5,5 742,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em 13 de maio de 2015.

Protocolo 827949

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
Nº:.2015NE00335 - 11/05/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO:.MATERIAIS DE EXPEDIENTE (CANETAS).
PRAZO PARA ENTREGA: ATÉ 10 (DEZ) DIAS DO RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO, CONF. ITEM 4.3 DO TERMO DE
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL LICITATÓRIO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:.ART. 62, INCISO II, §4º, DA LEI
8.666/93.
DATA ASSINATURA:.11/05/2015.VIGÊNCIA:.31/12/2015

VALOR GLOBAL:.R$451,00 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E
UM REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015.PROJETO
ATIVIDADE:.56.201.21.122.1297.4534
NATUREZA DE DESPESA.339030.FONTE:.0261/0661/0101
CONTRATADO:.P.L.FADEL INFORMÁTICA-ME.
CNPJ:.15.078.596/0001-10
ENDEREÇO:.RUA 28 DE SETEMBRO, Nº 1148, BAIRRO REDUTO,
BELÉM(PA), CEP:66.053-350, TEL: (91)3225.1673, CARLOS@
PARAINFORMATICA.COM.BR
ORDENADOR:.DANIEL NUNES LOPES.CPF:.014.574.382-91

Protocolo 827755

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
Nº:.2015NE00341 - 11/05/2015  E 2015NE00342 - 11/05/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO:.MATERIAIS DE EXPEDIENTE (CLIPS, ESTILETES,
TESOURAS E COPOS DESCARTÁVEIS).
PRAZO PARA ENTREGA: ATÉ 10 (DEZ) DIAS DO RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO, CONF. ITEM 4.3 DO TERMO DE
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL LICITATÓRIO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:.ART. 62, INCISO II, §4º, DA LEI
8.666/93.
DATA ASSINATURA:.11/05/2015.VIGÊNCIA:.31/12/2015
VALOR GLOBAL - 2015NE00341:.R$625,50 (SEISCENTOS E
VINTE E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
VALOR GLOBAL - 2015NE00342: R$3.920,00 (TRÊS MIL,
NOVECENTOS E VINTE RAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015.PROJETO
ATIVIDADE:.56.201.21.122.1297.4534
NATUREZA DE DESPESA:.339030.FONTE:.0261/0661/0101
CONTRATADO:.GLOBAL COMERCIAL REP. E SERVIÇOS LTDA -
ME.CNPJ:.025.514.251/0001-10
ENDEREÇO:.TRAV. LOMAS VALENTINA, nº 110, SALA 01, BAIRRO
SACRAMENTA, CEP: 66.083-390, BELÉM(PA), TEL (91)3254.008
1/8155.9578/8847.8222, CONTATOGLO@HOTMAIL.COM.
ORDENADOR:.DANIEL NUNES LOPES.CPF:.014.574.382-91

Protocolo 827760

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO Nº:.
2015NE00344 - 11/05/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO:.MATERIAIS DE EXPEDIENTE (PASTA, CAIXA E
COLCHETE).
PRAZO PARA ENTREGA: ATÉ 10 (DEZ) DIAS DO RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO, CONF. ITEM 4.3 DO TERMO DE
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL LICITATÓRIO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:.ART. 62, INCISO II, §4º, DA LEI
8.666/93.
DATA ASSINATURA:.11/05/2015.VIGÊNCIA:.31/12/2015
VALOR GLOBAL:.R$2.507,00 (dois mil, quinhentos e sete reais).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015.PROJETO
ATIVIDADE:.56.201.21.122.1297.4534
NATUREZA DE DESPESA:.339030.FONTE:.0261/0661/0101
CONTRATADO:.R. CASTILHO GOMES EPP -
CNPJ:.02.081.213/0001-10
ENDEREÇO:.RUA BERNALDO COUTO, Nº 744-A, BAIRRO
UMARIZAL, CEP:66.055-080, BELÉM (Pa), TEL (91)3252.2102
/3222.1208, RCASTILHOGOMES@HOTMAIL.COM
ORDENADOR:.DANIEL NUNES LOPES.CPF:.014.574.382-91

Protocolo 827762

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO Nº:.
2015NE00345 - 11/05/2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA.
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO:.MATERIAIS DE EXPEDIENTE (PAPEL E ENVELOPE).
PRAZO PARA ENTREGA: ATÉ 10 (DEZ) DIAS DO RECEBIMENTO
DA NOTA DE EMPENHO, CONF. ITEM 4.3 DO TERMO DE
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL LICITATÓRIO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:.ART. 62, INCISO II, §4º, DA LEI
8.666/93.
DATA ASSINATURA:.11/05/2015.VIGÊNCIA:.31/12/2015
VALOR GLOBAL:.R$11.396,00 (onze mil, trezentos e noventa e
seis reais).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015.PROJETO
ATIVIDADE:.56.201.21.122.1297.4534
NATUREZA DE DESPESA:.339030.FONTE:.0261/0661/0101
CONTRATADO:.AMAZON PAPEL LTDA EPP -
CNPJ:.05.577.669/0001-64
ENDEREÇO:.AV. ACELINO DE LEÃO, Nº 1144, BAIRRO TREM,
MACAPÁ(Pa), CEP: 68.906-005, TEL (96)3223.2683/ 3288.4853/
9107.5482, JOAQUIMSILVA56@HOTMAIL.COM
ORDENADOR:.DANIEL NUNES LOPES.CPF:.014.574.382-91

Protocolo 827774

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1569/2015 - ADEPARÁ, DE 13 DE MAIO DE
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA -
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA JEANE SOUSA VIEIRA, matrícula n°
57223162/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio  2009/2012,
no período de 11/05/2015 a 09/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora  Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 828136

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1568/2015 - ADEPARÁ,
DE 13 DE MAIO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento da servidora efetiva, PATRICIA
DOS SANTOS MARTINS, Matrícula Nº 54193832/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, referente à CONCESSÃO de
LICENÇA MATERNIDADE;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico de 04/12/2014 apresentado
que concede a Licença Maternidade até 01/06/2015;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77, III, Art. 88, alterado
pela Lei n° 7.267 de 05 de maio de 2009, Art. 89 da Lei Estadual
N° 5.810/94 - RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE à servidora  PATRICIA
DOS SANTOS MARTINS, de 04/12/2014 à 01/06/2015 (180
dias).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 828135

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1572/15
Mt. 54188830/1
Servidor(a): GISELE VIEIRA DA SILVA
Período: 26/03/2015 a 10/05/2015
Laudo: 166993A/1 de 30/04/2015

Protocolo 828144
PORTARIA N° 1573/15

Mt. 54186764/1
Servidor(a): ANTONIO CARLOS CARDOSO RODRIGUES
Período: 20/04/2015 a 04/05/2015
Laudo: 167129A/1 de 05/05/2015

Protocolo 828147
PORTARIA N° 1574/15

Mt. 55585501/1
Servidor(a): MARCOS FREITAS ARAUJO
Período: 09/03/2015 a 15/03/2015
Laudo: 8409/15 de 10/03/2015

Protocolo 828149
PORTARIA N° 1575/15

Mt. 57190367/1
Servidor(a): MARCOS NASCIMENTO MOURA
Período: 06/04/2015 a 05/05/2015
Laudo: 166345A/1 de 13/04/2015

Protocolo 828151